## CAPUT XII.

- |   |   |
|---|---|
| 1. Hartuicus II. Archiepisc. Brem. rebus humanis excedit. - - 1207. | 5. Hamburgensium & Regis legati causam ejus apud Papam impediunt.                               |
| 2. Bremensis Waldemarum, Slesvicensem quondam Episcopum, eligunt.   | 6. Waldemarus ope Philippi Imperatoris Bremam mittitur.   |
| 3. Burchardus, Præpositus, Hamburgenses contradicunt.               | 7. Papa Waldemaro sacris interdicat.  |
| 4. Waldemarus à Papa confirmationem petit.                          | 8. In conferta turba sacra munera offerentium, interdictionem scriptam aliquis in altari ponit. |

1 **P**ost aliquot annos Dominus *Hartuicus*, supra memoratus Bremensis Archiepiscopus, vita excessit. Et cum eo adhuc vivente ecclesia illa fatis concussa fuerit, nunc majores & graviores commotiones exortæ sunt. Siquidem eadem Ecclesia, colloquio celebrato, Dominum *Waldemarum, Slesvicensem Episcopum*, qui tunc à captivitate supra dicta solutus erat, & in *Bononia* consistebat, unanimi consensu, & convenientia cleri & populi, honore episcopali sibi decrevit præferendum. Fuerunt tamen, qui huic electioni non libenter intererant: ideoque non reclamando sed elongando se absentaverunt; *Burchardus* videlicet (a) Præpositus cum quibusdam suis fautoribus. *Hammenburgenses* autem canonici propter Regem *Waldemarum*, qui ipsam civitatem tenebat, suspecti in hac electione fuerant, ideoque præter eos celebrata est.

(a) Gratiam ipsius. MSC. Lub.

(a) major Præpositus. MSC. L. B. R.

est. Qui videntes se (b) suspectos, graviter huic electioni *contradicabant*, dicentes: suam ecclesiam matrem ecclesiarum quandoque fuisse, & ideo potissimum primam vocem in electione se habituros. Bremenses tamen, missis legatis honoratis tam de clero quam de ministerialibus, Domino *Waldemaro* Bononiz constituto ipsam electionem canonicè factam infinuaverunt. Qui acceptis sociis, cum iisdem suis electoribus & testimonio Bremensis ecclesie, Domino Apostolico se exhibuit. Qui gavisus est, & electum Bremensem cum gaudio suscepit, simul etiam congratulans, quod post multas importunitates ad hunc apicem eum Dominus promovere sit dignatus. Nec tamen ad presens ejus promotionem executus est, donec verius ipse cognosceret electionem. Ipso igitur in curia morante, venerunt *legati Hammenburgensium*, electioni *Waldemari* reclamantes, & ipsam minus canonicam probantes. Venit etiam *legatus Waldemari Regis*, Petrus videlicet, Roschildensis Præpositus, sine instrumentis tamen, quia sibi in via violenter ablata affirmabat; electionem prædictam omnino evacuans: commonefaciens Dominum Apostolicum jurisjurandi à *Waldemaro* præstiti, quod nunquam in tali loco obligaretur, ubi *Waldemaro* Regi gravis esse putaretur. His ergo auditis, Dominus Apostolicus *Waldemarum* per aliquot dies detinuit, quousque deliberaret, quid de ipso Cardinalium consilio ordinaret. *Waldemarus* autem videns se in arcto positum, non licentiatu abscedens, ad *Philippum Regem* se transtulit, quem ille cum honore *Bremam* misit, qui exultantes & tripudiantes, eum honestissimè susceperunt. Apostolicus autem missis epistolis ad omnes ecclesias *Germania & Gallie*, *Waldemarum* inobædientem districtè excommunicavit. Bremenses tamen hoc ad tempus ignorabant: quia litteras Apostolici nemo eis porrigere præsumebat, donec in quadam missa publica à quodam, quasi cum cæteris offerente, in altari posita sunt.

## CAPUT XIII.

- |  |  |
|--|--|
| 1. Rex exercitum in agrum Bremensem immittit. - - 1207.                | 4. Idem Hamburgum & Stadam occupat.                        |
| 2. Comitum Suerinensium terras etiam per Albertum Orlamundanum vastat. | 5. Waldemarus Episcopus Stadam iterum expugnat.            |
| 3. Burchardus à Rege <i>αὐτοκράτορος</i> creatur.                      | 6. Burchardus denuo illam capit.                           |
|  | 7. Waldemarus Rex Hornburgum pro Burchardo Episcopo munit. |

**R**ex autem *Waldemarus* audito introitu cognati *Waldemari* Episcopi, cum multitudine gravi terram intravit, exercitu videlicet equestri & navali; impedire eum volens, vel, si posset, alium ei substituere. Guerram quoque habens contra *Guncelinum*, Comitem de *Suerin*, & fratrem ejus *Henricum*, qui eum offenderant, ejecto de terra *Ioanne*, qui cognominatur *Gans*, cujus castrum *Grabow* violenter abstulerant, misso exercitu per manus *Alberti*, Comitis *Nordalbingia*, quem terræ præfecerat: primò *Boycentburg*, castrum ipsorum, dirui fecit, deinde omnem terram *Suerinensem* irrecuperabiliter vastavit. *Waldemarus* verò Episcopus impetere terminos Regis disposuit. Cumque bellum inter eos parturiret, ipsius propositum occasionibus variis impeditum est. *Burchardus* sanè major Præpositus ad Archiepiscopatum aspirans, quosdam habens electores de *Hammenburg* vel etiam de *Brema* ad Regem venit, & ab eo investituram Pontificalem accepit. Cumque potitus fuisset *Hamburg*, per quosdam amicos Regis *Stadium* occupavit. Ad quod veniens *Waldemarus Bremensis*, adhuc latentibus insidiis, illud intrare volebat: sed pars adversa firmatis portis eum non recipiebat. Quod intelligens, convocatis amicis de Episcopatu Bremensi, civitatem obsedit, & ipsam violenter obtinens, omnia quæ intus erant, suis exercitibus consignavit: qui præda maxima omnia vastantes, ipsam quasi vacuum reliquerunt. Rursus tamen pars *Burchardi* electi invaluit, & capto *Stadio* illic liberius habitare cepit. Porro Rex *Waldemarus* pontem ultra *Albiam* sterni fecit, ita ut plaustra & equites liberè transirent. Et infusus partibus Bremensium per suos, ad supplementum sui electi castrum *Horneburg* firmissimè ædificavit.

## CAPUT XIV.

- |   |  |
|---|--|
| 1. Philippus exercitum contrahit. 1208.   | litteris commendatitiis ad Ducem Poloniae subscribat.  |
| 2. Otho & Waldemarus se ex adversa parte parant.  | 5. Philippus argumentum literarum mutat.               |
| 3. Philippus filiam Ottoni, Palatino Rheni de Wittelsbach, denegat, quam ante ei desponderat. | 6. Otho eo cognito Regis cædem meditatur.              |
| 4. Otho Palatinus à Philippo petit, ut  | 7. Philippum in lecto decumbentem occidit. - - - 1208. |
|   | 8. Phi-  |

(b) despectos MSC. L. B.

8. Philippus propter crudele Othonis ingenium sensum literarum immutaverat.

9. Verè regis virtutibus ornatus fuit.  
10. Philippi conjux tristi cædis nuncio accepto partui vicina moritur.

**I**ntere Philippus Rex contra Othonem Regem vel etiam Waldemarum Regem venire disposuit. Et contracto innumero exercitu de omni Imperio, ubi aderant innumeri de Ungarorum finibus, contrahens secum auxilia pessimorum, qui dicuntur *Value*, cum innumera virtute balistarum, & omni genere armorum, consistebat in *Bauenberg*, coadunationes exercituum expectans. Hoc intelligens Rex Otho, quem tantæ machinationes non latebant, cepit innumeris victualibus & armis communire civitates & castra, & contra tantos insultus verè imperterritus se præparare. Nec defuit Rex Waldemarus, in manu militari, vel etiam impensis thesaurorum ei subveniendo; sciens si contritum fuisset cornu dextrum, ipsum procul dubio expectare sinistrum. Sed Deus miserator & misericors ille, motus de diutina concussione ecclesiæ, quam peccatis exigentibus exceperat, vel etiam tactus suspiriis & precibus suorum fidelium, tandem cladibus finem facere dignatus est hoc modo. Cùm Philippus, ut præmissum est, quietus consisteret in *Bauenberg*, expectans coadunationem expeditorum, repente miserabilis & inopinata commotio inter ipsum & Palatinum Othonem de *Widelingsbach* exorta est, quam minimè silentio prætereundam putamus. Sanè Philippus Rex filiam suam Othoni, utpote nobili viro, desponsare decreverat. Sed quia idem Otho nimis erat crudelis & inhumanus, mutata voluntate propositum desponsationis mutaverat. Quod intelligens Otho Palatinus, pro filia *Henrici, Ducis Polonia*, laborabat, dixitque Philippo Regi: Domine, meminisse volumus clementiam vestram, quàm devotus vobis semper fuerim, & quanta in servitio vestro in præfenti guerra expenderim, & quanto apparatu nunc contra adversarios vestros vobiscum procedere decreverim. Ideo peto, ut nunc in modico pro me sitis, & litteras commendaticias Domino Duci *Polonia* dirigatis, ut ceptum bene inchoatum, pactum videlicet desponsationis, vestra mediante majestate melius consummetur. Cui Rex: Id quàm devotus faciam. Et ille gavissus, obtulit litteras de instanti negotio ordinatas. Et Rex: Vade, ait, & post modicum revertere, & inuenies litteras bullatas. Illo abeunte, mutata sunt litteræ in contrarium, & signatæ bella regia. Cumque Palatinus litteras accepisset, perspexit in schedula matulam quandam exteriorem, sicque concepit suspicionem, veniensque ad suam quandam familiarem: Aperi, inquit, mihi litteras, ut earum sciam tenorem. Qui perspectis litteris expavit, dicens: Rogo, ut Dei intuitu litteras me vobis exponere non ardetis: quia nihil aliud nisi mortem mihi imminere video, si eas exposuero. Sicque acceptis litteris Palatinus alteri nimis importunè insistebat, & ita tenorem ipsarum cognoscebat. Unde graviter efferatus, nihil nisi mortem Regis animo versabat. Dissimulata tamen ira, ad Philippum quasi jucundans & congratulans intrabat. Una (a) igitur dierum Philippo secretius in cubiculo consistente, quia medianam in utroque brachio inciderat, Palatinus nudo gladio in atrio regali quasi ludens incedebat, sicque accedens ad cubiculum Regis ostium clanculo pulsabat, & ingressus simili modo coram Rege se gerebat. Cui Rex: Depone, ait, gladium: quia non est his locus modò. Et ille: Imò est locus, ut tu perfidiam tuam luas. Et statim uno ictu cervicem ejus tetigit, nec secundum vulnus apposuit. Cumque qui aderant, eum impetere vellent, ille aperto ostio violenter exiliens, fugam dedit (b). Philippus tamen non sine ratione litteras mutaverat: quia puella, quam Otho desponsare cupiebat, consanguinitate Philippum ex matre contingebat. Ideoque Regi displicebat, ut vir tam crudelis & impius & (c) imprudens tam nobili virgini jungeretur. Idem quoque Palatinus crudelitate nimia quendam de melioribus terræ, *Wolff* nomine, occiderat: unde graviter Philippum offenderat. Ipsius tamen regnum cessavit tali facta consummatione; quam consummationem cuidam spirituali viro in *Racesburg* per visionem manifestare Deus dignatus fuit his verbis: Anno MCC VIII. erit consummatio. Quæ quidem consummatio ignota fuit, sed circa festum *B. Joannis Baptiste* ipso anno tali modo impleta est. Fuere tamen quidam viri nominati, qui de tali facto nimis suspecti sunt habiti, *Episcopus* videlicet ipsius civitatis, cum aliis multis, quibus traditio Regis imposta est. Ceciditque vir nobilis & potens, multis adornatus virtutibus. Erat enim vir mansuetus & humilis & admodum affabilis. Et quia litteratus erat, divina devotus valde frequentabat. Et cùm in ecclesia inter alios lectiones vel responsoria recitaret, clericos sive scholares pauperes à se non removebat, sed quasi conscholasticos eos habebat. De cujus tamen morte turbata est terra: fit mæror omnium, una voce plangentium: heu, heu cecidit Princeps noster, cessavit gloria nostra, versus est in luctum chorus noster, imperium à nobis translatum est, & regnum alterius gentis factum est. Coadunatis tamen Principibus sive nobilibus funus regium solennibus exequiis & fastu nimio in civitate *Bauenberg* tumulatum est. Regina autem audito tam tristi nuncio, contabuit, & quia prægnans erat, gemino dolore ad mortem usque afflicta est:

Mor-

(a) cædes patrata anno 1208. X. Kal. Julii. Bangert. (b) Otto parricida eodem anno ab *Henrico de Kahlenhin* Marechalco imperii prope Danubium in villa Monachorum de *Evera* occisus, & caput in Danubium abjectum est. Bangert, ex *Godefrid. Monacho*. (c) impudens *MSC. Bækel*.

Morte viri pressa, nimioque gravamine tortâ  
Prolis, sicque duovita privantur in uno.

Sed dum his intendo, repentè de incertitudine hujus vitæ ad memoriam venit illud  
Poetæ:

Omnia sunt hominum tenui pendentiâ filo,  
Et subito casu, quæ valere, ruunt.

Nam qui dispensat labentia secula, pensat  
Virtutum mores, qui pravi, qui meliores:  
Exaltans humiles, ponit de sede potentes.  
Vsu ne vili folio dominantur herili.  
An non audisti? quod ait sapientia Christi:  
Tu qui terrarum regis orbem, dilige rectum.  
En vir tantarum possessor divitiarum,  
Est subito raptus, tenui vix vulnere tactus,  
Et mox majestas cessat, genus atque potestas,  
Et manus horrenda, virtus etiam metuenda.  
Quam bene psalmista sensit, qui praeinit ista;  
Vana salus hominis: non ergo sit tibi finis  
Spes thesaurorum, quia nullus fructus eorum.  
Pervigili cura caelestia præmia cura,  
Quæ Christus gratis tribuet dono pietatis.

## CAPUT XV.

- |   |   |
|---|---|
| 1. Casu Philippi cadit & auctoritas<br>Waldemari Episcopi.  | 3. Halberstadii ab Imperii Principibus<br>eligitur. - - - 1208.                                   |
| 2. Otho adversarios quosdam bello pe-<br>titurus monitu quorundam Princi-<br>pum revocatur à proposito. | 4. Otho, Episcopus Würtzburgensis,<br>de damnis, ecclesiæ suæ à Philippo<br>illatis, conqueritur. |

**I**gitur mortuo Rege *Philippo*, omnes qui p̄ eum stare videbantur, infirmati ceciderunt. Unde contigit *Waldemarum Bremensem* electum minus à suis acceptum. Timebant sanè offensam futuri Principis, vel excommunicationem Apostolici, quæ eis tunc innotuerat. *Rex* autem *Otho* videns datam opportunitatem, quosdam de suis æmulis bello impetere cogitabat. Ad quem accedens *Archiepiscopus Magdeburgensis* unâ cum *Duce Bernhardo* sic ei locuti sunt: Non syademus, ut aliquem impetum præsumtuosè faciatis, ne aliqua commotio contra vos fiat, sed magis ex dispensatione Principum curiale colloquium statuatis, ut ibi de electione Regis unanimiter tractetur. Si complacuerit Domino in nostra persona, gratum habebimus; sin aliud, & hoc audiemus. Quod cum complacuisse, indicta est curia satis famosa in *Halberstad*, ubi convenerat maxima pars Prælatorum & Principum *Saxoniæ & Turingiæ*, nec defuit *Herbipolensis electus Otho*. Omnes igitur Principes qui convenerant, ac si divinitus inspirati, pari voto & unanimi consensu *Othonem* in Romanum Principem & semper Augustum elegerunt, in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti, Archiepiscopo, qui primam vocem habere videbatur, inchoante, prosequente verò *Bernhardo Duce cum Marchione Mynensi & Landgrafio Turingiæ* cum aliis, ad quos electio Regis pertinere videbatur. Cum autem perventum fuisset ad electum memoratum, conqueri cœpit in conspectu Principum, ecclesiam suam damnificatam à *Philippo* Rege, & ejus prædecessore *Henrico* Imperatore, quovis anno ad mille marcas, pro qua etiam injuria *Conradus*, ipsius prædecessor, dolosè occisus est; & nisi eadem injuria mutaretur, ut ecclesia indemnis manerent, ipse huic electioni se consensum non præbere affirmabat. Cumque hinc inde multa allegarentur, ipse de collegio exiens, discessit. Altero tamen die revocatus, electioni Principum acquievit, quorum unâ cum Rege ordinatione ecclesiam suam recepit.

## CAPUT XVI.

- |  |  |
|--|--|
| 1. In conventu Francofurtensi Philippi<br>interemti filia ultionem paternæ cæ-<br>dis petit. - - - 1208. | 3. Otho homicida ab <i>Henrico Caletino</i><br>obtruncatur. - - - 1208 |
| 2. Otho Imperator <i>Othonem</i> homi-<br>cidam Principum consensu proscri-<br>bit. - - - 1208.          | 4. Otho Imperator filię <i>Philippi</i> pa-<br>trocinium suscipit.     |

**E**xinde alia curia magis famosa indicta est in *Franckenvorde* in festo B. Martini. Ubi cum magna solennitate & ingenti numerositate occurrerunt Domino Regi Principes *Franconia*,  
Aaaaa 2 Bava-

*Bavaria, Suevia.* Aderat ibi *Beatrix, filia Philippi Regis*, cum suis submitbens se gratiæ Domini Regis, quam produxit *Dominus Spirensis*. Quæ elevata voce, cum gemitu & suspiriis & lachrymis multis conquesta est Domino Regi & Principibus præsentibus, & in commune toti orbi Romano de impia morte patris sui, & de impia conspiratione *Othonis Palatini*, qui eum infidiosè, nihil tale suspicantem, in propria domo occidit. Cum hæc dicerentur, facta est pressura magna coram Rege, condolentium querimoniis reginæ; qui omnes obortis lachrymis tantam miseriam deshebant, & justitiam reginæ fieri postulabant. Clamabant sanè, si scelus perpetratum inultum maneret, quòd *neque Rex neque quilibet Principum securè vivere possent*. Ad voluntatem igitur omnium Dominus Rex *proscriptione publica* damnavit homicidam illum, quem tamen postea *Henricus Cælinus* cum filio *Wolff*, supra memorati, quem idem occiderat, occidit, caputque resectum in Danubium projecit. Rex igitur reginam *adolescensulam* in sua procuratione suscepit, quam etiam ad petitionem Principum pro bono pacis, si tamen id pro linea consanguinitatis fieri posset, *uxorem ducere* spondit. Suscepit igitur eam cum patrimonii & divitiis multis & *trecentis quinquaginta castris*. Ibi etiam repræsentata sunt Domino Regi *omnia Imperialia* cum plenitudine potestatis & honoris & benevolentia favoris.

## CAPUT XVII.

- |  |  |
|--|--|
| 1. Conquiescunt jam Ottonis subsannatores, & inter hos Rex Galliæ. | 2. Rex Galliæ Othoni dixerat, nunquam futurum esse, ut ipse impeteret. |
|--|--|

Orta est autem nova lux in orbe Romano, jucunditas pacis & securitas quietis, & cessavit *subfannatio & insultatio multorum*, qui Othonem affirmabant nunquam regnaturum. Quid dixerim de nobili Rege Franciæ? qui nec cum aliis à subfannatione temperavit. Cum enim Otho à Principibus *de Pictavio* ad regalem electionem vocaretur, & conductu Regis memorati *Franciam* transiret, ipse eum transeuntem vidit & salutavit, & inter collationes, quibus se mutuò salutabant, *Rex Francia* in hæc verba prorupit: Intelleximus, ait, quòd ad Imperium Romanum vocemini. Ad hæc ille: Verum est, ait, quod audistis: sed in Deo fit iter meum. Cui Rex: Non credatis, quòd tanta vobis proveniat dignitas. Quòd si *vel sola Saxonia* in personam vestram consenserit, *detis mihi nunc dextrarium, quem peto*, & cum creatus fueritis, *dabo vobis tres civitates meliores regni mei, Parisum, Stampes, Aurelianum*. Habebat sanè Rex Otho munera multa *Regis Angliæ*, avunculi sui, *Richardi*, & *centum quinquaginta millia marcarum*, quæ in somariis ferebant quinquaginta dextrarii. Inter quos erat unus nominator, quem Rex petebat. Dominus ergo Otho, dato dextrario, ibat via, qua cœperat. Nunc ergo non fit injuria, Dominum Imperatorem repetere sua.

## CAPUT XVIII.

- |  |   |
|--|---|
| 1. Otho Imper. Aldenburgi in Misnia Comitum agit. - - - 1209.                    | 3. Marchio Misnensis sacris interesse prohibetur.     |
| 2. Brunsvici d. festum Pentecostes celebrat; cui Episcopi & Principes adfuerunt. | 4. Bernhaldi Ducis ad Leonem fufilem festivum dictum. |

Sequenti anno indicta est curia in *Aldenburg*, quæ alio nomine *Plane* nuncupatur, ubi etiam *Singens* patrimonium Imperator possedit *Comitis Rabbodoni cum castro Leisnick & Colditz*, quod *Fridericus* Imperator quingentis marcis à Comite memorato comparavit. Illuc convenerunt *Mysnenses & Cienenses, Poloni* quoque, *Bojemi & Ungari*; ibique multis negotiis determinatis & pace jurata, quæ in omnibus curiis præcedentibus firmata est, dominus Rex faciem suam convertit *Brunsvich*, ubi festum Pentecosten solenniter celebravit. Ad quod Rex amicos tantum familiares adesse voluit, Archiepiscopum videlicet *Magdeburgensem, Halverstadensem electum, Hildensemensem Episcopum, Merseburgensem Episcopum, Havelbergensem Episcopum, Corbeiensensem Abbatem, Wertinensem Abbatem*. Aderat quoque totus festinus *Dux Bernhaldus, Landgravius, Palatinus Comes Rheni, Misnensis Marchio, Conradus Marchio, Wilhelmus Dux Luneburgensis*, qui erat frater Regis Ottonis, *Marchio de Brandenburg*. Comitum verò non erat numerus, militum plurima multitudo, quibus omnibus honestissimè & abundantissimè de imperia regia administratum est. In sancta verò die missa inchoata dominus *Archiepiscopus Magdeburgensis Meisnensem Marchionem pro nota excommunicationis divinis interesse noluit*. Quem cum Dominus Rex à suo proposito nullo modo revocare potuisset, *Marchionis* consulens *verecundia*, cum ipso ecclesiam exivit. Sequenti verò die, consilio Principum satisfatione à *Marchione* promissa, controversia illa sopita est. unde versus:

Nec peccasse puto, dum misceo seria ludo.

quia  
Non satis est pulcra esse poemata, dulcia sunt.

Cum

Cum igitur omnium lætitia abundaret, *Bernhardus Dux* intuitus *Leonem fufilem*, qui à Duce 4  
*Henrico* ibi sublimatus est, ait: Quousque hiatum vertis ad Orientem? Desine, jam ha-  
 bes quod voluisti, *convertere nunc ad Aquilonem*. His verbis omnes in risum convertit, non  
 tamen sine admiratione multorum, qui hoc dictum altius intelligebant.

## CAPUT XIX.

- |   |  |
|---|--|
| 1. Otho Würtzburgum procedit,<br>1209.  | 4. Fratrem collegio consultantium in-<br>teresse non vult.                                       |
| 2. Hic in frequenti conventu res Im-<br>perii ordinat.  | 5. Episcopi &c. respondent, licitum es-<br>se matrimonium.                                       |
| 3. Episcopis, Principibus & Jureconful-<br>tis causam de ducenda Philippi filia<br>deliberandam proponit. | 6. Duo cænobia illum ædificare jubent.<br>7. Ipse Philippi filiam dato annulo sibi<br>despondet. |

**F**inita autem festivitate *Rex abiit Goslarium*, & ordinatis ibi quibusdam negociis, processit 1  
*Walkenrede*, ubi invenit *Abbatem de Morimunde*, cum aliis quinquaginta duobus *Abbatibus sui ordi-*  
*nis*, qui eum omnes suæ fraternitatis socium & orationis fecerunt, & sic *Regem* secuti sunt, ab  
 ipso largiter procurati, usque *Herbipolin*, ubi cum maxima solennitate susceptus est *Dom-*  
*nicâ*, *Domine in tua misericordia*, cum hymnis & laudibus Dei. Cantus autem hic erat: *Adve-*  
*nisti desiderabilis*. Aderant ibi legati *Domini Apostolici*, *Hugo Hostiensis Cardinalis & Episco-*  
*pus*, *Leo Sabiensis Cardinalis & Episcopus* cum maxima copia *Prælatorum & Principum*, sacer- 2  
 dotum & clericorum. Inter quos erat *Archiepiscopus Moguntinus Sigfridus*, *Coloniensis Thideri-*  
*cus*, *Treverensis Iohannes*, *Salceburgensis Eberhardus*, *Argentinus Henricus*, *Augustiensis Sigfridus*,  
*Constantiensis Wernerus*, *de Frisinge Episcopus Otto*, *Pataviensis Managoldus*, *Ratisbonensis Hen-*  
*ricus*, *Basilienfis Ludolphus*, *Hildensemensis Hartbertus*, *Verdensis Ifo*, *Halberstadenfis Fridericus*,  
*Havelbergensis Sibotho*, *Abbas Cono Elewangenfis*, *Abbas Vuldensis*, *Herseveldensis*, *Corbeiensis*, *Pru-*  
*mienfis*, *Wirzenburgensis*. Hos sequuntur nomina *Regum* five *Principum*: *Odackerus Rex Bæ-*  
*mie*, *Marchio de Mereren*, *Luppoldus Dux Austria*, *Bernhardus Dux Saxonia*, *Lodewicus Dux*  
*Bavaria*, *Dux Bertoldus de Zeringe*, *Dux de Lutringe*, *Dux Brabantia*, *Marchio Mianensis*, *Con-*  
*radus Marchio de Landesberge*, *Marchio Adelbertus de Brandenburg* & alii quamplures. Or- 3  
 dinatis igitur ibi multis negociis & firmata pace, sicut in omnibus curiis supradictis, *Dom-*  
*inus Rex* pro speciali negotio assumptis tantum *Cardinalibus*, *Prælatibus & Principibus* sacerdo-  
 tibus cum *literatis & legis peritis* de legitimanda ei filia *Philippi Regis* sic omnibus generaliter  
 exorsus est: Rogamus omnes vos in *Domino*, primo *Cardinales*, qui de auctoritate five con-  
 filio *Domini Apostolici* adestis, summos etiam *Archiepiscopos*, *Episcopos*, *Abbatibus* & alios  
 quos ecclesiasticus ordo diversis gradibus distinguit: excellentiam quoque *Regum*, *Ducum*  
*Principum*, ut verba nostra attendatis. *Deus cœli* post multas adversitates cum beneplacito  
 omnium regnum nobis donavit, ita ut non immerito cum gratiarum actione ei dicere pos-  
 simus, *Lapidem*, quem reprobaverunt ædificantes, hic factus est nobis in caput anguli. A  
*Domino* factum est istud, & est mirabile in oculis nostris. Quod cum luce clarius constet  
 omnibus, & optio nobis non deficit de illustrissimis fœminis, quas habet orbis Romanus, è  
 quibus sponsam five conjugem eligere possimus: tamen quia tam celebris conventus pen-  
 det de articulo filie *Philippi Ducis Suevia*, quam nostram consanguineam nemo du-  
 bitat, vestro nos submittimus arbitrio, five consilio, ut juxta salutem animarum ve-  
 strarum sincerè deliberetis, omni scrupulo postposito favoris five timoris, quid nobis super  
 hoc sit faciendum. Si enim sex millibus annorum victuri essemus, magis omni tempore  
 cœlibem eligeremus ducere vitam, quam cum animæ periculo sortiri uxorem. Nemo glo-  
 riam, generositatem, divitias, castra hujus virginis attendat: quæ omnia saluti animæ æqui-  
 parari non possunt. Hæc enim omnia nobiscum sunt. Si verò ipsa (a) castra CCCL. di-  
 stribuantur sororibus, quas hæc contingit hæreditas, parum est quod restat. Nunc igitur,  
 ut dictum est, super hoc deliberetis, ut congruum nobis responsum reddatis. Omnibus 4  
 igitur ad colloquium locum dantibus: *Rex ait fratri Henrico Palatino*, qui à dextris ejus erat:  
 Volumus ut (b) cedas, ne quem tua præsentia de ulla suspicione terreat. Facta igitur 5  
 longa deliberatione tandem ad *Dominum Regem* reversi sunt. Posuerat autem verba in ore  
*Luppoldi, Ducis Austria*, viri facundissimi & literati, qui sic coram Rege locutus est: *Domine*  
*Rex*, placet ut audiat responsum *Cardinalium*, *Prælatorum & Principum*? Ad hæc *Rex*:  
*Audio*. Et ille: Noverit sublimitas vestra, quod iste tam celebris conventus *Cardinalium*,  
 auctoritatem *Domini Papæ* præferentium, summorum *Prælatorum & Principum* & omnium  
 literatorum omnino (c) vobis decrevit expedire, pro bono pacis & statu *Romani orbis*, ut  
 virginem, de qua mentio habetur, uxorem ducatis: hoc addentes, ut omnis auferatur tre- 6  
 pidatio, duas congregationes *monachorum præclaras liberrimè construat*. Nos quoque vobis  
 non deerimus, facultates & eleemosynas largè erogando: sacerdotes etiam five alii inferioris

Aaaaa 3

ris

(a) Castra quatuor. Erpold. Lindenbrogius (b) fedas. Lind. (c) nobis Lind.

7 ris ordinis, in missis & orationibus subveniendo. Ad hæc Rex: Nos consilium sanum & bonum tantæ autoritatis non refragantes vestris acquiescimus dictis. Igitur vocetur puella. Quæ cum à Pontificibus, sive Principibus gloriose adducta fuisset: Rex confurgens de throno suo eam cum inclinatione recepit. Quæ reinclinante, proferens anulum, eam coram omnibus subarrhavit & in osculo recepit, & ipsam inter Cardinales, quorum cathedra è regione coram facie Regis erat, residere præcipiens sic omnibus ait: Ecce reginam habetis; ipsam; ut decet, honorate. Ordinatis etiam legatis honoratis, honestissime eam unà cum sorore usque *Brunsvich* deduci præcepit. Ipse verò in terra permansit, & prægratis illis partibus, de consecratione Imperiali tractare cœpit.

## CAPUT XX.

1. In conventu Augustano iter Othonis in Italiam decernitur. 1209. | 2. Cum multis copiis in Italiam, Romanam usque progreditur.

1 Igitur post festum beati Iohannis Baptistæ (a) curiam indixit celebrem in civitate *Augusta*, ubi convenerunt omnes illius terræ Principes, cum quibus habuit mysterium consilii sui, ut ipsis cooperantibus honorifice cum gloria & honore Teutonicorum Imperialem perciperet benedictionem. Ad quod negocium deputati sunt plurimi tam Prælati, quàm Principes, seu omnes, qui regalia tenebant, *Archiepiscopus Trevirensis, Magdeburgensis, Herbipolensis, Argentini, Spirensis*, qui & Cancellarius, *Wormatiensis, Basiliensis, Constantiensis* (b), *Pataviensis* (c), *Episcopus de Chuore, de Augusta, de Eisteth, de Praga, de* (d) *Olmoth: Abbates de Augia, de Sancto Gallo, de Kempte, de* (e) *Wurzburg, de Selse, de Prume, de* (f) *Ebsterna* (\*). Quibus adjuncti sunt Principes, *Dux Bavaria* (g), *Dux de Lutringe, Dux de Ceringe, Dux de Carinthia* (h), *Dux de Mereren: Marchiones & Comites plurimi*. Cæteri qui remanserunt, thesauris innumeris in ipsa profectioe Regi subservierunt. Sicque circa assumptionem beate Virginis Alpium jugæ scandere cœpit, relictaque civitate, quæ ex aquæ nomine naturaliter (\*\*\*) *Insbrugge* dicitur, prospere tenuit *Brixiam*, ubi *Athasis* fluvius occurrit, per cujus devexum descendens venit (\*\*\*) *Tarentum*. Quo relicto (i) venit ad transitum arctum montibus præclusum, qui *Veronensium Clusa* dicitur; ubi castrum est firmissimum, quod ex longa antiquitate *urbs Hildebrandi* dicitur. Illuc robur erat fortium propter amplitudinem ipsius castri, qui contra *Veronenses* *Werram* diutinam habebant, & non parum infestabant eos. Adveniente igitur Rege, ipsum castrum ei offerunt, per quod plurimum toti terræ (k) fuerat dominatus. *Veronenses* tamen adhuc ipsos castellanos infestare non timebant, sicque offensam Regis incurrerunt. Postea tamen datis multis millibus *marcarum* in gratiam Regis recepti sunt (l). Dominus igitur Rex procedens magnifice receptus est à *Mantuanis & Cremonensibus*, unde Poeta: *Blantua ve misera nimium vicina Cremona*. Verùm post transitum *Padi* *Parmonenses & Pontremulenses* Regem cum gaudio susceperunt. Nec defuerunt *Mediolanenses, Genuenses, Lucenses*, cum aliis civitatibus, civitates suas tripudiando offerentes, & gazis innumeris & muneribus eum honorantes. Ubi cum per tempus stetit, & in civitatibus illis multa ordinasset, transita civitate magna, quæ lingua eorum (m) *Senis* vocatur, ubi per dies aliquot steterat, venit ad civitatem, ubi passa est beata *Christina*, quæ de nomine ejus *Stagnum sancta Christina* vocatur. Unde procedens cum omni comitatu suo venit *Byternis* (\*\*\*\*), ubi cum magna solennitate & multo comitatu tam cleri, quàm populi occurrit ei Dominus Apostolicus *Innocentius*. Quanto autem gaudio & cordis exultatione se mutuo receperint, ex multis complexibus & osculis vel etiam profusis eorum lachrymis, quas abundantia lætitiæ produxerat, præsentis scripti depromere nequit inopia.

## CAPUT XXI.

1. Otho ab Innocentio Romæ consecratur VI. Kal. Octobr. 1209. | 3. Waldemarus, Archiepisc. Brem. reconciliari Papæ cupit.

1 Igitur in feria sexta, quæ fuit post festum beati Michaelis, quod tunc feria tertia celebratum est, venit Dominus Rex ad limina beati Petri cum magna devotione adorare sanctos Dei apostolos; simul etiam urbem regiam omnibus modis honorare. Habuit enim in comitatu suo

(a) Tertio decimo anno Ottonis, ipse Otto Rex post festum B. Iohannis Baptistæ &c. (b) Metensis. (c) sequentes Kornerus Abbates vocat. (d) Elmoth, est Olmütz. (e) VVissenberg Korn. VVissenburg MSC. Ranzov. Bœkel. recte. (f) Corbeja. (\*) Ebsterna MSC. Ranzov. (g) Austriz, Lotharingiz, (h) Saxoniz, Marchionesque Moraviz & Misiz, (\*\*) Cynsbrugge Lindenb. (\*\*\*) *Iridentum*. Bangert. (i) & transiens per montes & valles venit ad transitum, &c. (k) fuit (l) inde procedens per omnes Lombardiz & Italiz civitates ab omnibus honorifice receptus est, & inde tandem venit ad urbem *Biternis*, (m) Synis Lindenb. (\*\*\*\*) puto esse castrum *Paternum*, campaniz Romanæ ad mare Tyrrenum, in quo obiit Otto III. Imperator.

fuo sex millia loricarum, exceptis balistariis & (a) innumera militia Prælatorum & Principum. Dominica igitur die, ut dictum est, post festum Michaelis cum processio fieret ad atrium beati Petri, facta est *pressura nimia* advenientium, & occurfantium ad gradus Monasterii beati Petri, & omnis via negabatur processioni; sed *larga manus Regis cum maxima copia spargebat argenteos*, & tandem vix obtinetur ascensus. Nec defuerunt ministri cum lanceis & fustibus reprimere tumultus. Sicque in Dominica (b) *Da pacem Domine*, Dominus Imperator cum magna pace & tranquillitate & iucunditate *consecratur & coronatur*, omnibus magnificè lætantibus & cantantibus, *Fiat pax in virtute tua*. Et quia ipse summo studio semper paci studebat, speramus, ipsum officium pacis, & unitatis Ecclesiæ Dei, quæ diu concussa fuit, à Deo obtinere solatium. Finito officio Dominus Papa Imperatorem novum devotè vocat <sup>2</sup> *ad convivium*: quem Dominus Imperator precibus instantissimis obtinet venire secum. Cum igitur ventum fuisset ad equos, Imperator non immemor Apostolicæ reverentiæ, quæ exhibenda est ipsorum vicario fideli & reverendo Papæ Innocentio, strepam ipsius devotè apprehendit. Sicque ad locum convivii venit, ubi de Imperatoris magnificentia simul in unum dives & pauper largè procuratur (c). Nec prætereundum, quod *Waldemarus, Bremensis electus*, pauper & exsul per intercessores, quos obtinere potuit, vel per se ipsum limina Apo- <sup>3</sup> stolicæ pietatis, quæ claudit nemo aperit, aperit & nemo claudit, & septuagies septies errata dimittere consuevit, omni sollicitudine & devotione pulsare non cassavit, omnem reatum inobediendiæ pœnitens cum omni satisfactione emendare promittens. Verum quia idem casus multipliciter erat perplexus, nihil super his fuit determinatum, nisi *ut in Pontificalibus celebraret*, non tamen in Bremensi ecclesia.

## CAPUT XXII.

Auctor rationem sui in conscribendo hoc libro consilii exponit.

Satisfactio Scriptoris.

VEniam legentium peto, ne quis præsumptionis vel temeritatis arguere me velit, quia ista dictaverim, sciens quod multi (a) gesta Regum, vel Pontificum scripserunt; sed, sicut ab initio dictum est, non temeritate, sed caritate ista prosequutus sum, volens continuare hoc dictamen operi. Helmoldi sacerdotis, qui de statu terræ nostræ, & de regibus sive Principibus multa præmiserat: præcipuè verò de vocatione & subactione Slavorum, quæ per nobilem *Ducem Henricum* facta est, memoriæ fidelium intendo perennare. Neque enim ista oblivioni tradenda puto, cum omnes oculata fide perspiciant gloriam ecclesiarum, devotionem fidelium, & fidei & religionis incrementum in his borealibus regionibus, ubi sedes erat sathanæ, nunc verò flatus austri, videlicet Spiritus sancti gratia, quæ fugato Aquilone, perfatis hortis fidelium, innumera virtutum fluere facit aromata. Nec offendant quendam, si secundum ordinem historiæ modò læta sive prospera vel etiam ponam adversa: quia ista oportuit in notitiam venire, & illa non omittere. Deus enim quandoque ad salutem suorum fidelium, quibus omnia cooperantur in bonum, nunc promittit prospera, nunc flagella. Si verò aliquid occurrerit, non ex toto suo ordine prosequutum, ipsum deputet assertori, non dictatori. Hoc ipsum tamen emendationi fidelium devotus relinquo, multum gaudens, quod de bono principio lætum finem teneo, pro quo sit laus & gloria Christo. Amen.

## XLVI.

LOCA IN HERMANNI CORNERI CHRONICO  
INEDITO EX HELMOLDO VEL ARNOLDO CITATA, QUÆ TAMEN  
APVD EOSDEM, QVALES EXTANT, VEL PLANE NON VEL  
ALITER LEGVNTVR.

Varto decimo anno *Ludovici*, qui est Domini DCCCLXXI. Sanctus *Ansbarius* Archiepiscopus Hammeburgensis obiit in Domino, plenus virtutibus, secundum *Helmoldum* in *Chronico Slavorum*. Huic sancto viro successit in eadem sede *Reimbertus* Sanctus, Archiepiscopus Hammeburgensis, vir totius prudentiæ & sanctitatis, & sedit annis XVI, recepitque pallium ab *Adriano* Papa.

(a) Et caterva illa honorabili Episcoporum, Principum & Prælatorum. (b) qua cantatur. (c) Hujus autem Ottonis Pater Saxo Henricus Leo pro crimine læsæ majestatis ab Imperatore Frederico convictus, & universonum Principum imperii judicio condemnatus, à suis Ducatibus extitit projectus. Kornerus.

(a) facta. Lindenbrog.